
 

 

PORTARIA Nº 3436, de 11 de outubro de 2022 
 

  
Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
– URI, no uso das atribuições estatutárias e 
regimentais e em atendimento ao previsto na 
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14. 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção 

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 

 
Departamento de Ciências Biológicas  
 
Disciplina: Biofísica Geral  
Presidente: Luiz Carlos Cichota
Membros: Helissara Silveira Diefenthaeler 

Idanir Ecco
Suplentes: Flávio Zambonato

Alessandra Dalla Rosa da Veiga
 

Departamento de Engenharias e Ciência da Computação  

Disciplina: Teoria das Restrições 
Presidente: Jessie Carvalho Bruhn
Membros: Oséias Esmelindro

Simone Fátima Zanoello
Suplentes: Cristiano Vitorino da Silva

Fernanda Teresa Moro
 

Departamento de Ciências da Saúde 

Disciplina: Maquiagem 
Presidente: Nágila Bernarda Zortéa
Membros: Juliana Roman

Elisandra Girardelo
Suplentes: Alexandra Nava Brezolin

Auria de Oliveira Carneiro Coldebella
 

Disciplina: Fisioterapia Cardiorrespiratória I  
Presidente: Fernanda Dal’Maso Camera



 

 

Membros: Elvis Wisniewski
Carlos Antonio da Silva

Suplentes: Ana Lúcia Bernardo de Carvalho Morsch 
Mari Lúcia Sbardelotto

 

Disciplina: Mecanismo de Doença 
Presidente: Silvane Souza Roman
Membros: Alexandre Umpierrez Amaral

Arthiese Korb                     
Suplentes: Denise Aparecida Martins Sponchiado

Mariluce da Rocha Jaskulski  
 

Disciplina: Clínica Médica – Gastroenterologia  
Presidente: Elcemina Lucia Balvedi Pagliosa
Membros: Vivian Polachini Skzypek Zanardo

Leandro Gritti 
Suplentes: Clemerson Alberi Pedroso

Cassiano Comerlato
 

Disciplina: Clínica Médica – Infectologia  
Presidente: Rozane Maria Restello
Membros: Juliano Sartori

Alexander Junges 
Suplentes: Joseliane Zanin Pagliosa

Darci Luiz Kuiawinski
 

Disciplina: Pediatria Preventiva, Social e Clínica  
Presidente: Claodomir Antonio Martinazzo
Membros: Juliane Sauter Dalbem

Márcia Bairros de Castro 
Suplentes: Anelise Brod

Luciana Korf Chinazzo
 

Disciplina: Clínica Médica – Endocrinologia  
Presidente: Elisabete Maria Zanin
Membros: Sergio Bigolin

Rogério Luis Cansian
Suplentes: Cassandra Cardoso

Jean Carlos Zanardo
 

Disciplina: Desenvolvimento Humano, Aprendizagem Motora 
e Psicomotricidade  

Presidente: Mariana Zancan



 

 

Membros: Carlos Eduardo Blanco Linares
Juliane Claudia Piovesan

Suplentes: Marines Aires
Jaqueline Marafon Pinheiro

 

Disciplina: Fisioterapia nas Disfunções Musculoesqueléticas 
I (Câmpus de Frederico Westphalen) 

Presidente: Ricardo Lazarotto
Membros: Luciano Panosso da Silva

Rosane de Fátima Ferrari 
Suplentes: Adriana Rotoli

Caroline Getelina Ottobelli
 

Disciplina: Farmacotécnica I 
Presidente: Rafaela Ferreira Perobelli Dumoncel
Membros: Ana Christ

Luci Mary Duso Pacheco
Suplentes: Verciane Schneider Cezarotto

Marcia Casaril dos Santos Cargnin
 

Disciplina: Bioquímica Clínica A 
Presidente: Catiuscia Molz de Freitas
Membros: Amanda Leitão Gindri

Clarissa Oben dos Santos
Suplentes: Marcelo Marques Tus
 

Disciplina: Atenção Integral à Saúde do Adulto I, II e III 
Presidente: Claudete Moreschi
Membros: Carla da Silveira Dornelles

Giovana Toscani Gindri
Suplentes: Marcos Franken 
 

Disciplina: Enfermagem no Cuidado Integral à Saúde da 
Mulher I 

Presidente: Leticia Martins Machado
Membros: Patricia Bitencourt Toscani Greco

Adriana Carlosso Irion
Suplentes: Liana Pedrolo Canterle
 

Disciplina: Fundamentos de Hematologia e Hemoterapia 
Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira
Membros: Mariana Piana

Carlos Kemper



 

 

Suplentes: Karine de Bona Libardoni
 

Disciplina: Fisioterapia nas Disfunções Musculoesqueléticas 
I (Câmpus de São Luiz Gonzaga)  

Presidente: Ana Helena Braga Pires
Membros: Marzane Bolzan Morais de Oliveira

Clarissa Ruschel Cavalheiro
Suplentes: Ariane Aquino e Silva
 

Ciências Agrárias 

Disciplina: Fertilidade do Solo 
Presidente: Luis Pedro Hillesheim
Membros: Antonio Sergio do Amaral

Jordana Wruck Timm
Suplentes: Gelson Pelegrini 
 

Disciplina: Manejo de Doenças em Plantas 
Presidente: Sandro José Paixão
Membros: Paulo Sérgio Gomes da Rocha

Claudionei Vicente Cassol 
Suplentes: Ricardo Giovenardi 
 

Disciplina: Topografia Agrícola  
Presidente: Júlio Cesar Wincher Soares
Membros: Danie Martini Sanchotene

Vânius Ventorini Veiga
Suplentes: Tassiane Bolzan Moraes
 

Disciplina: Técnica Cirúrgica Veterinária A 
Presidente: Monique Togni Martins
Membros: Olívio Bochi Brum

Lessana Gonçalves
Suplentes: Marcelo Tusi
 

Disciplina: Patologia Especial Veterinária  
Presidente: Vitor Cauduro Girardello
Membros: Carlos Henrique de Melle Wilges

Carla Maria Eiseler Duarte
Suplentes: Antonio Vanderlei dos Santos
 Briseidy Marchesan Soares
 

Disciplina: Biologia e manejo de plantas daninhas 



 

 

Presidente: Laura Reisdorfer Sommer
Membros: Mário Santos Nunes

Rozelaine de Fátima Franzin
Suplentes: Giselda Aparecida Ghisleni 

Jordana Caroline Nagel 
 

Ciências Sociais Aplicadas  

Disciplina: Direito do Trabalho II 
Presidente: Juliana Bedin Grando Barcelos
Membros: Dinara Bortoli Tomasi

Luciano de Almeida Lima
Suplentes: Miriane Maria Willers
 

Disciplina: Política de Assistência e Processo de Trabalho do 
Assistente Social  

Presidente: Rodrigo Miguel de Souza
Membros: Frida Dinareli

Cristiane Menna Barreto Azambuja
Suplentes: Bibiana Melo Ramborger
 

Disciplina: Direito Agrário – D  
Presidente: João Érico Lucas Coelho 
Membros: Ione Brum da Silva 

Thiago Marchionatti Uggeri 
Suplentes: Fabiana Barcelos da Silva Cardoso 
 

Disciplina: Direito Penal II  
Presidente: Felipe Antunez Martins 
Membros: Michele Noal Beltrão 

Guilherme Milan Antunes 
Suplentes: Diego Marques Gonçalves 
 

Ciências Humanas  

Disciplina: Estágio Ênfase B I  
Presidente: Fernanda Grendene
Membros: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone

Juliana Raquel Jaboinski
Suplentes: Lisiane Daris Munaretto

Adriane Deboni Vanni 

 

Disciplina: Estágio Ênfase B III 



 

 

Presidente: Angélica Neumann
Membros: Mariana Alievi Mari

Mariele Zawierucka Bressan 

Suplentes: Sueli Pokojeski
Sara Roesler

 

Disciplina: Intervenções em Organizações do Trabalho  
Presidente: Letícia Ribeiro Souto Pinheiro
Membros: Felipe Biasus

Lia Mara Inês Albertoni Rohenkohl 

Suplentes: Lucila Augusta Campesato
Alessandra Regina Biasus 

 

Art. 2º O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 

 
 

 
 
 
 
          Arnaldo Nogaro 
                Reitor 

 
 


